11-02-2024 08:26:52

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Recebemos em nosso gabinete o Sr. Elias Gomes, que trouxe ao nosso conhecimento uma questão de suma
importância.

De acordo com seu relato há muitos servidores da Prefeitura Municipal que, como ele estão passando por
imensas dificuldades financeiras nesse momento, em especial porque, mesmo neste período de pandemia, não houve
pausa pelas instituições financeiras, nos empréstimos firmados por tais servidores.

Ocorre que esses servidores são credores de precatórios, oriundos de ações judiciais que tiveram como
objeto férias prêmio, como se vê, em anexo e como exemplo, os dados do precatório do Sr. Elias.

Considerando que no dia 10.12.2020 foi publicado o Decreto s/n, autorizando o município a firmar acordo
direto com credores de precatórios, vimos à presença de V.Excia. solicitar estudos que possibilitem uma solução
adequada para a questão, o que será de suma importância para o equilíbrio das finanças desses servidores, que tanto
se dedicam à nossa cidade.

Enviamos anteriormente o Ofício nº 11/2021 ao Gabinete do Prefeito, porém ainda não houve uma resposta,
motivo pelo qual ratificamos o pedido através deste Requerimento.

solicitação para que o Senhor Prefeito envide esforços no sentido de possibilitar pagamento de precatório de
pequeno valor aos servidores que possuem este crédito, oriundo de ações judiciais que tiveram como objeto férias
prêmio.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 08-04-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 9880/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 8 de abril de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total